
ALLOCUTION DU PRESIDENT DE L’AD-ENP  LORS DE LA 27ème REUNION DU B.E DU 

28/05/2020 

 

1. En votre nom à tous et en mon nom personnel , le BE de l'AD-ENP remercie de nouveau le 

groupe ACHAIBOU d'avoir permis à notre association de réunir sa 26ème édition dans des 

conditions conviviales de niveau international.   

2. Ce sont ces conditions et moyens mis à notre disposition par notre TVA Abderrahmane 

ACHAIBOU qui nous ont permis, pour la vingt Sixième fois, d'inviter les membres d'honneur 

avec lesquels notre association est en train de finaliser une convention de partenariat;  

3. Il s'agit d'une centaine d'invités potentiels (en plus des 17 membres du BE soit un total 

de participants potentiels de 124 dont la liste détaillée figure dans le CRR N°25) .  

4. Je citerai en particulier la participation déclarée avant  la 21ème réunion. Cette liste reste à 

mettre à jour : 

1- De la Présidence de la république Monsieur Abdelmadjid BAGHDADLI.. 

2- Du Ministre du Travail, de l'Emploi et de la S/S lui-même ou son SG Mohamed KHIAT. 

3- Du MDN représenté par le colonel Abdelkrim BOUDOUKHA.  

4- Du Ministre des TP et du Transport représenté par Boubakeur AIT ABDELLAH et 

Boualem CHETIBI. 

5- Du Ministre de l’Intérieur représenté par Abderrazak HENNI. 

6- Du Ministre de la Communication représenté par Slimane GADA. 

7- Du Ministre de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique représenté par 

Rachida BOUALLOUCHE 

8- De la Ministre de l'éducation nationale Monsieur REZGUI Amar 

9- Du  Ministre du MFEP Monsieur  HAMANI Akli. 

10- Du Ministre de l'Energie représenté par le Chef de cabinet  Zoubir DJOUABRI.  

- Et SONELGAZ  Mlle Salhi Wassila, Président Directeur Général du CREDEG 

(représentante de Monsieur le PDG de Sonelgaz)  et Mme Boulhendi Mounira, Chef de 

Service Coopération à la Direction des Relations Extérieures.  

-  Et SONATRACH par le TVA ADJEB Azzeddine le DG du centre de recherche 

BOUMERDES (Représentant le PDG de SH Abdelmoumen OULD KADDOUR). 

11- Du Ministre de l’Industrie et des Mines représenté par Ali HACHED , GUEND 

Abdelaziz. 

12- Du Ministre des Finances représenté par Said  AIT SAADI . 

13- Du Ministre du Commerce représenté par Hedjila OURRAD/Mohamed LOUHAIDIA. 

14- Du Ministre des Ressources en Eau et de l'Environnement représenté par Brahim 

NESSALA. 

15- Du Ministre de la justice  représenté par Laziz AIMENE. 

.16- Les ambassades des USA Joan POLASCHIK ,de la France (Monsieur M. Dominique 
BOUTTER, Conseiller Commercial et Directeur du bureau Business France au sein de 
l’Ambassade de France à Alger ) , de la GB, de la Chine, du Japon, de l'Inde, du Canada  et de 

la Suède. 

17- Du Président de l'APC de Dar El-Beida Lyes GUEMGANI. 

18- La DGSN représentée par  Mr DJIDJA Hocine. 

19- Le CGN représenté par  HADDAD Nabil 

20- Les Douanes représentées par  Capitaine LADJOUZI Yasmine. 

1. La 26ème réunion  du 30/01/2020 fera intervenir  deux (02) TVA  ! 

2. Dossier spécial : ( En Deux interventions) : 

3-1 : 3-1 Conférence de Ali YOUSNADJ sur " L'approche de lecture de l'écosystème technique 

national . Quelles synergies et pour quelles capacités de résilience? Les voies d'améliorations. 

 3-2 Conférence N°2 : 



 

 

Cette 27ème réunion s’est déroulée comme suit : 

1- De 12h  à 12h10 : Intervention du Directeur exécutif animateur du BE, Mohamed 

BENBRAIKA. 

2- De 12h15 à 12h20 : Intervention de Belkacem BENNIKOUS sur les participants. 

3- De 12h20 à 13h20 : Les deux (02) Conférences . 

4- A partir de 13h30 : Déjeuner et débat. 

 

A N N E X E : 

Liste des membres du nouveau gouvernement conduit par le Premier 

ministre Abdelaziz Djerad : 

  

ALGER - Le président de la République, Abdelmadjid Tebboune, a nommé 

jeudi les membres du nouveau gouvernement conduit par le Premier ministre, 

Abdelaziz Djerad, dont voici la liste: 

- Sabri Boukadoum: Ministre des Affaires étrangères. 

- Kamal Beldjoud: Ministre de l'Intérieur, des Collectivités locales et de 

l'Aménagement du Territoire. 

- Belkacem Zeghmati: Ministre de la Justice, garde des Sceaux. 

- Abderahamane Raouya: ministre des Finances. 

- Mohamed Arkab: ministre de l'Energie. 

- Tayeb Zitouni : ministre des Moudjahidine et des Ayants-droit. 

- Youcef Belmehdi: ministre des Affaires religieuses et des Wakfs. 

- Mohamed Ouadjaout : ministre de l'Education nationale. 

- Chems-Eddine Chitour: ministre de l'Enseignement supérieur et de la 

Recherche scientifique. 

- Hoyam Benfriha: ministre de la Formation et de l'Enseignement 

professionnels. 

- Malika Bendouda: ministre de la Culture. 

- Brahim Boumzar: ministre de la Poste et des Télécommunications. 

- Sid Ali Khaldi: ministre de la Jeunesse et des Sports. 

- Kaoutar Krikou: ministre de la Solidarité nationale, de la Famille et de la 

Condition de la femme. 



- Ferhat Aït Ali Braham: ministre de l'Industrie et des Mines. 

- Chérif Omari: ministre de l'Agriculture et du Développement rural. 

- Kamel Nasri: ministre de l'Habitat, de l'Urbanisme et de la Ville. 

- Kamel Rezig: ministre du Commerce. 

- Ammar Belhimer: ministre de la Communication, Porte-parole du 

gouvernement. 

- Farouk Chiali: ministre des Travaux publics et des Transports. 

- Arezki Berraki: ministre des Ressources en eau. 

- Hacène Mermouri: ministre du Tourisme, de l'Artisanat et du travail familial. 

- Abderrahmane Benbouzid: ministre de la Santé, de la Population et de la 

Réforme hospitalière. 

- Ahmed Chawki Fouad Acheuk Youcef: ministre du Travail, de l'Emploi et de 

la Sécurité sociale. 

- Bessma Azouar: ministre des Relations avec le Parlement. 

- Nassira Benharrats: ministre de l'Environnement et des Energies 

renouvelables. 

- Sid Ahmed Ferroukhi: ministre de la Pêche et des productions halieutiques. 

- Yassine Djeridene: ministre de la Micro entreprise, des startup et de 

l'économie de la connaissance. 

- Bachir Messaitfa : ministre délégué chargé des statistiques et de la 

prospective. 

- Foued Chehat : ministre délégué chargé de l'agriculture saharienne et des 

montagnes. 

- Aïssa Bekkai : ministre délégué chargé du commerce extérieur. 

- Abderrahmane Lotfi Djamel Benbahmad: ministre délégué chargé de 

l'industrie pharmaceutique. 

- Hamza Al Sid Cheikh: ministre délégué chargé de l'environnement saharien. 

- Nassim Diafat: ministre délégué chargé des incubateurs. 

- Yacine Oualid: ministre délégué chargé des startup. 



- Rachid Bladehane: secrétaire d'Etat chargé de la communauté nationale et 

des compétences à étranger. 

- Bachir Youcef Sehairi: secrétaire d'Etat chargé de l'Industrie 

cinématographique. 

- Salim Dada: secrétaire d'Etat chargé de la production culturelle. 

- Nouredine Morceli: secrétaire d'Etat chargé du sport d'élite. 

- Yahia Boukhari a été nommé secrétaire général du Gouvernement. 

  

Les ministères régaliens du gouvernement Djerad 

 

- M.Sabri Boukadoum, ministre des Affaires étrangères. 

- M.Kamel Beldjoud, ministre de l'Intérieur, des collectivités locales et de 

l'aménagement du territoire. 

- M. Belkacem Zeghmati, ministre de la Justice, Garde des sceaux. 

- M. Abderahmane Raouya, ministre des Finances. 

- M. Mohamed Arkab, ministre de l'Energie. 

 P U B L I Q U E  A L G É R I E N N E  D É M O C R A T I Q U E  E T  P O P U L A I R E  

P O R T A I L  D U  P R E M I E R  M I N I S T È R E  

1. ACCUEIL 
2. PREMIER MINISTRE 
3. GOUVERNEMENT 
4. MÉDIATHÈQUE 
5. DOCUMENTS 

 

 عربي .1
2. Français 

GOUVERNEMENT / COMPOSITION DU GOUVERNEMENT 
COMPOSITION DU GOUVERNEMENTPOLITIQUES PUBLIQUESRÉUNIONS ET 
CONSEILSDOSSIERS DE L'HEUREACTUALITÉS DU GOUVERNEMENT 

TEXTES DE RÉFÉRENCES 
PLAN D'ACTION 

ACCRÉDITATION DES MÉDIAS 
NOUS CONTACTER 

COMPOSITION DU GOUVERNEMENT 

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/premier-ministre/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/mediatheque/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/documents/
http://www.premier-ministre.gov.dz/ar
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/politiques-publiques/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/reunions-et-conseils/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/reunions-et-conseils/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/dossiers-de-l-heure/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/actualites-du-gouvernement/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/documents/textes-de-references/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/documents/textes-de-references/plans-d-actions
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/accreditation-des-medias
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/nous-contacter


 

Premier Ministre 

Abdelaziz Djerad 

 

Membres Du Gouvernement 

 

Ministre des Affaires étrangères 

 

Sabri Boukadoum 

 

Ministre de l’Intérieur, des Collectivités locales et de l’Aménagement du Territoire 

 

Kamel Beldjoud 

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/premier-ministre/biographie/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/premier-ministre/biographie/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/premier-ministre/biographie/
http://www.mae.gov.dz/
http://www.mae.gov.dz/
http://www.mae.gov.dz/
http://www.interieur.gov.dz/index.php/fr/
http://www.interieur.gov.dz/index.php/fr/
http://www.interieur.gov.dz/index.php/fr/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/premier-ministre/biographie/
http://www.mae.gov.dz/
http://www.interieur.gov.dz/index.php/fr/


 

Ministre de la Justice, garde des Sceaux 

 

Belkacem ZEGHMATI 

 

Ministre des Finances 

 

Abderahamane Raouya 

 

Ministre de l’Énergie 

 

Mohamed Arkab 

 

Ministre des Moudjahidine 

 

Tayeb Zitouni 

https://www.mjustice.dz/
https://www.mjustice.dz/
https://www.mjustice.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.energy.gov.dz/francais/
http://www.energy.gov.dz/francais/
http://www.energy.gov.dz/francais/
http://www.m-moudjahidine.dz/
http://www.m-moudjahidine.dz/
http://www.m-moudjahidine.dz/
https://www.mjustice.dz/
http://www.mf.gov.dz/
http://www.energy.gov.dz/francais/
http://www.m-moudjahidine.dz/


 

Ministre des Affaires religieuses et des Wakfs 

 

Youcef Belmehdi 

 

Ministre de l’Éducation nationale 

 

Mohamed Ouadjaout 

 

Ministre de l’Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique 

 

Chems-Eddine Chitour 

 

Ministre de la Formation et de l’Enseignement professionnels 

 

Hoyam Benfriha 

http://www.marw.dz/
http://www.marw.dz/
http://www.marw.dz/
http://www.education.gov.dz/
http://www.education.gov.dz/
http://www.education.gov.dz/
https://www.mesrs.dz/
https://www.mesrs.dz/
https://www.mesrs.dz/
http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html
http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html
http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html
http://www.marw.dz/
http://www.education.gov.dz/
https://www.mesrs.dz/
http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html


 

Ministre de la Culture 

 

Malika Bendouda 

 

Ministre de la Jeunesse et des Sports 

 

Sid Ali Khaldi 

 

Ministre de la Poste et des Télécommunications 

 

Brahim Boumzar 

 

Ministre de la Solidarité nationale, de la Famille et de la Condition de la femme 

 

Kaoutar Krikou 

http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html
http://www.mfep.gov.dz/AR/index.html
https://www.m-culture.gov.dz/index.php/fr
http://www.mjs.gov.dz/index.php/fr/
http://www.mjs.gov.dz/index.php/fr/
http://www.mjs.gov.dz/index.php/fr/
https://www.mpttn.gov.dz/
https://www.mpttn.gov.dz/
https://www.mpttn.gov.dz/
http://www.msnfcf.gov.dz/
http://www.msnfcf.gov.dz/
http://www.msnfcf.gov.dz/
https://www.m-culture.gov.dz/index.php/fr
http://www.mjs.gov.dz/index.php/fr/
https://www.mpttn.gov.dz/
http://www.msnfcf.gov.dz/


 

Ministre de l'Industrie et des Mines 

 

Ferhat Aït Ali Braham 

 

Ministre de l'Agriculture et du Développement rural 

 

Chérif Omari 

 

Ministre de l’Habitat, de l’Urbanisme et de la Ville 

 

Kamel Nasri 

 

Ministre du Commerce 

 

Kamel Rezig 

http://www.mdipi.gov.dz/
http://www.mdipi.gov.dz/
http://www.mdipi.gov.dz/
http://madrp.gov.dz/
http://madrp.gov.dz/
http://madrp.gov.dz/
http://www.mhuv.gov.dz/Pages/IndexFr.aspx
http://www.mhuv.gov.dz/Pages/IndexFr.aspx
http://www.mhuv.gov.dz/Pages/IndexFr.aspx
https://www.commerce.gov.dz/
https://www.commerce.gov.dz/
https://www.commerce.gov.dz/
http://www.mdipi.gov.dz/
http://madrp.gov.dz/
http://www.mhuv.gov.dz/Pages/IndexFr.aspx
https://www.commerce.gov.dz/


 

Ministre de la Communication et porte-parole du gouvernement 

 

Ammar Belhimer 

 

Ministre des Travaux publics et des Transports 

 

Farouk Chiali 

 

Ministre des Ressources en eau 

 

Arezki Berraki 

 

Ministre du Tourisme, de l'Artisanat et du travail familial 

 

Hacène Mermouri 

http://www.ministerecommunication.gov.dz/
http://www.ministerecommunication.gov.dz/
http://www.ministerecommunication.gov.dz/
http://www.mtp.gov.dz/fr/
http://www.mtp.gov.dz/fr/
http://www.mtp.gov.dz/fr/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/www.mre.gov.dz
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/www.mre.gov.dz
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/www.mre.gov.dz
https://www.mta.gov.dz/
https://www.mta.gov.dz/
https://www.mta.gov.dz/
http://www.ministerecommunication.gov.dz/
http://www.mtp.gov.dz/fr/
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/www.mre.gov.dz
https://www.mta.gov.dz/


 

Ministre de la Santé, de la Population et de la Réforme hospitalière 

 

Abderrahmane Benbouzid 

 

Ministre du Travail, de l’Emploi et de la Sécurité sociale 

 

Ahmed Chawki Fouad Acheuk Youcef 

 

Ministre des Relations avec le Parlement 

 

Bessma Azouar 

 

Ministre de l’Environnement et des Energies renouvelables 

 

Nassira Benharrats 

http://www.sante.gov.dz/
http://www.sante.gov.dz/
http://www.sante.gov.dz/
https://www.mtess.gov.dz/ar/
https://www.mtess.gov.dz/ar/
https://www.mtess.gov.dz/ar/
http://www.mrp.gov.dz/Ministere/index.html
http://www.mrp.gov.dz/Ministere/index.html
http://www.mrp.gov.dz/Ministere/index.html
http://www.meer.gov.dz/ar/?page_id=173
http://www.meer.gov.dz/ar/?page_id=173
http://www.meer.gov.dz/ar/?page_id=173
http://www.sante.gov.dz/
https://www.mtess.gov.dz/ar/
http://www.mrp.gov.dz/Ministere/index.html
http://www.meer.gov.dz/ar/?page_id=173


 

Ministre de la Pêche et des productions halieutiques 

 

Sid Ahmed Ferroukhi 

 

Ministre de la Micro entreprise, des startup et de l'économie de la connaissance 

 

Yassine Djeridene 

 

Ministre délégué chargé des statistiques et de la prospective 

 

Bachir Messaitfa 

 

Ministre délégué chargé de l'agriculture saharienne et des montagnes 

 

Sid Foued Chehat 

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel


 

Ministre délégué chargé du commerce extérieur 

 

Aïssa Bekkai 

 

Ministre délégué chargé de l'industrie pharmaceutique 

 

Abderrahmane Lotfi Djamel Benbahmad 

 

Ministre délégué chargé de l'environnement saharien 

 

Hamza Al Sid Cheikh 

 

Ministre délégué chargé des incubateurs 

 

Nassim Diafat 

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel


 

Ministre délégué chargé des startup 

 

Yacine Oualid 

 

Secrétaire d'Etat chargé de la communauté nationale et des compétences à étranger 

 

Rachid Bladehane 

 

Secrétaire d'Etat chargé de l'Industrie cinématographique 

 

Bachir Youcef Sehairi 

 

Secrétaire d'Etat chargé de la production culturelle 

 

Salim Dada 

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel


 

Secrétaire d'Etat chargé du sport d'élite 

 

Nouredine Morceli 

 

Secrétaire général du Gouvernement 

 

Yahia Boukhari 
  

  

http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/fr/gouvernement/compostion-actuel
http://www.premier-ministre.gov.dz/ressources/front/images/ministre/cv-ministres-gov-djerad/38-MORCELI.pdf
https://www.joradp.dz/hfr/
https://www.joradp.dz/hfr/
https://www.joradp.dz/hfr/
http://www.premier-ministre.gov.dz/ressources/front/images/ministre/cv-ministres-gov-djerad/38-MORCELI.pdf
https://www.joradp.dz/hfr/

